
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 660 del 19/08/2021 

 
  

 

 
 

Decreto nr. 660 Del 19/08/2021     
 

SERVIZIO TECNICO 
 

OGGETTO: OPERA 0094 – CUP C27H21003720002 - CIG 88378665BD. AFFIDAMENTO E 
IMPEGNO DI SPESA per l’intervento di adeguamento edile e impiantistico per la 
realizzazione di nuovi spazi didattici presso l’ISIS “B. STRINGHER” viale Mons. 
Nogara - Udine. Trattativa MEPA n. 1801938. 

 
 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

Visti: 

- l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 
svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche alle 
leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 10/2016), in 
particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

- il comma 2 del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

- il comma 2 dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia di 
diritto allo studio universitario); 

- la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 30. 
Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che esercitano le 
funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine“; 

- il D.P.Reg. n. 277/Pres. di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato approvato 
il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

- la nota della Direzione Centrale Autonomie Locali prot. n. 15238/P del 22/04/2020; 
- la Delibera della Giunta Regionale n. 841 del 12 giugno 2020 ad oggetto: “Articolazione organizzativa generale 

dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni delle strutture organizzative della 
presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: modifiche”; 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla dirigente del 
ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio tecnico dell’Ente di 
decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 2023; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 660 del 19/08/2021 

- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 48 del 21/01/2021 ad oggetto: “Bilancio di 
previsione dell’Ente di Decentramento regionale di Udine per l’esercizio finanziario 2021 e pluriennale 
2021/2023 e documento collegati – Adozione” approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 155 
adottata nella seduta del 5 febbraio 2021; 

- il decreto del Commissario straordinario dell’EDR di Udine n. 49 del 21/01/2021 ad oggetto: “Bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023 dell’Ente di Decentramento regionale di Udine – Adozione”; 

 

Premesso che con decreto n. 537 del 20/07/2021 è stato disposto di: 

- approvare il progetto definitivo-esecutivo dei LAVORI DI ADEGUAMENTO EDILE E IMPIANTISTICO PER 
LA REALIZZAZIONE DI NUOVI SPAZI DIDATTICI PRESSO L’I.S.I.S. “B. STRINGHER” DI VIALE MONS. 
NOGARA IN UDINE – OPERA 0094 CUP C27H21003720002, dell’ammontare di € 92.000,00 redatto 
dall’ing. Claudio Cargnelutti dello Studio Tecnico Associato Cargnelutti Claudio e Petris Lorena di San 
Giorgio di Nogaro (UD) ) all’uopo incaricato con decreto n. 339 del 06/05/2021 e comunicazione del 
03/06/2021 n. 1783, con il seguente quadro economico: 

 
A) LAVORI A BASE D'ASTA 65.184,00  €  

  A1 Importo per l'esecuzione delle lavorazioni 63.299,18  €  

  A2 
Importo per l'attuazione delle misure di sicurezza, non soggetto a 
ribasso 

1.884,82  €  

  
     

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
 

  

  B1 IVA 22 % di A 14.340,48  €  

  B2 Spese tecniche compreso contributo INARCASSA 4%  e IVA 22 % 8.881,60  €  

  B3 Contributo dovuto all'ANAC 30,00  €  

  B4 Incentivi ai sensi dell'art. 11 dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 1.303,68  €  

  B5 Imprevisti e arrotondamenti 2.260,24  €  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1+B2+B3+B4+B5) 26.816,00  €  

  TOTALE COMPLESSIVO SOMME A) + B) 92.000,00     

 

- indire la gara Numero 8225183, CIG 88378665BD per i lavori di cui trattasi, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 come convertito in Legge 11 
settembre 2020, n. 120 e s.m.i., nel rispetto dei principi di non discriminazione, concorrenza, rotazione, 
parità di trattamento, imparzialità e trasparenza, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 c. 9 
bis del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- espletare la trattativa diretta in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
sul Portale del Mercato per la Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip; 

 

Dato atto che l’opera è finanziata al cap. cap. 7635/2 “Manutenzione straordinaria su beni di terzi – edilizia 
scolastica” del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 anno 2021 – prenotazione n. 113/2021; 

Visto il rapporto del Responsabile del Procedimento, geom. Gabriella Ambrosin, del 19/08/2021 prot. interno n. 
1073/2021; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 660 del 19/08/2021 

Richiamata la trattativa diretta n. 1801938 effettuata sul portale MEPA di Consip con l’operatore economico 
IMPRESA COSTRUZIONI DEL BIANCO SRL con sede in Udine, vicolo del Paradiso n. 5, C.F. e P.I.  01336940307, 
avviata in data 13/08/2021 con scadenza alle ore 18:00 del 18/08/2021; 

Visto l’offerta del 16/08/2021, dal quale risulta che la ditta ha offerto un ribasso dello 0,10% sui lavori a base 
d’asta pari a € 63.299,18 ai quali vanno aggiunti gli oneri per la sicurezza pari a € 1.884,82 non soggetti a ribasso e 
quindi l’importo ribassato è pari a € 63.235,88 + oneri per la sicurezza € 1.884,82 per totali € 65.120,70 + I.V.A. al 
22% € 14.326,55 e quindi complessivi € 79.447,25; 

Preso atto che il suddetto operatore economico tramite il modello DGUE attesta: 

- il possesso della qualificazione alla CAT. OG1 Class. VI; 
- che intende subappaltare le seguenti opere “opere cat. OS30, rimozione e demolizioni in genere, modifiche 

controsoffitti, tramezzi in cartongesso, opere da pittore, opere da serramentista, opere da fabbro”;  

Viste le dichiarazioni rese dalla Ditta attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale per contrarre con la 
Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che sono tutt'ora in corso le verifiche delle citate dichiarazioni, in seguito alle quali l'aggiudicazione 
diverrà efficace ai sensi dell'art. 32 c. 7 del D. Lgs. 50/2016; 

Dato atto della necessità di procedere con celerità all’inizio dei lavori in argomento al fine dell’esecuzione degli 
stessi entro l’avvio dell’anno scolastico 2021-2022; 

Visto il Durc on line Numero Protocollo INAIL_27987173 con scadenza validità 19/10/2021;  

Dato atto che la spesa per i lavori in argomento sarà impegnata al cap. 7635/2 “Manutenzione straordinaria su 
beni di terzi – edilizia scolastica” del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 anno 2021 – prenotazione n. 
113/2021; 

Ricordato inoltre che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio di 
trentacinque giorni per la stipula del contratto; 

Ritenuto inoltre di modificare a seguito del ribasso d’asta il quadro economico dell’opera pari a € 92.000,00, 
aggiornandolo in € 65.120,70 per lavori e € 26.879,30 per somme a disposizione; 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

D E C R E T A 

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse, 

1. di affidare i LAVORI DI ADEGUAMENTO EDILE E IMPIANTISTICO PER LA REALIZZAZIONE DI NUOVI 
SPAZI DIDATTICI PRESSO L’I.S.I.S. “B. STRINGHER” DI VIALE MONS. NOGARA IN UDINE – OPERA 0094 
CUP C27H21003720002 - CIG 88378665BD, fatto salvo l'esito delle verifiche in corso relative alle 
dichiarazioni rese, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 
2020, n. 76 come convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 e s.m.i., alla Ditta IMPRESA 
COSTRUZIONI DEL BIANCO SRL con sede in Udine, vicolo del Paradiso n. 5, C.F. e P.I.  01336940307, per 
l’importo di € 65.120,70 (compresi oneri sicurezza pari a € 1.884,82) + I.V.A. al 22% € 14.326,55 e quindi 
complessivi € 79.447,25, dando atto che l'aggiudicazione diverrà efficace ad avvenuta verifica del 
possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell'art. 32 c. 7 del D. Lgs. n. 50/2016;  

2. di imputare la spesa come sopra quantificata al cap. 7635/2 “Manutenzione straordinaria su beni di terzi 
– edilizia scolastica” del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 anno 2021 – prenotazione n. 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 660 del 19/08/2021 

113/2021;  

3. di dare atto che in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. n. 118/2011, i lavori verranno eseguiti 
durante la pausa scolastica estiva 2021; 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 non si applica il termine dilatorio di 
trentacinque giorni per la stipula del contratto;  

5. di perfezionare il contratto al momento in cui il Documento di stipula della Trattativa n. 1801938 firmato 
digitalmente verrà caricato sul MEPA (art. 52 delle Regole del Sistema di e-Procurement);  

6. di modificare il quadro economico a seguito del ribasso d’asta nei seguenti termini: 
 
A LAVORI A BASE D'ASTA € 65.120,70 

 
A1 importo per l'esecuzione delle lavorazioni  € 63.235,88 

 

A2 importo per l'attuazione delle misure di sicurezza, non soggetto a 
ribasso € 1.884,82 

B SOMME A DISPOSIZIONE 
  

 
B1 IVA 22% di A € 14.326,55 

 
B2 spese tecniche compreso contributo INARCASSA 4% e IVA 22% € 8.881,60 

 
B3 Contributo dovuto all'ANAC € 30,00 

 
B4 incentivi ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 € 1.303,68 

 
B5 imprevisti e arrotondamenti € 2.337,47 

 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 26.879,30 

 
TOTALE COMPLESSIVO A + B € 92.000,00 

 

 
 
 
 Il Responsabile 
 F.to Chiara Bertolini 
 
 
  

 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 660 del 19/08/2021 

 
  

 

 
 
 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

660 19/08/2021 SERVIZIO TECNICO 23/08/2021 

 
 

OGGETTO: OPERA 0094 – CUP C27H21003720002 - CIG 88378665BD. 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA per l’intervento di adeguamento edile e 
impiantistico per la realizzazione di nuovi spazi didattici presso l’ISIS “B. 
STRINGHER” viale Mons. Nogara - Udine. Trattativa MEPA n. 1801938.  
 

 
 
  
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si 
appone il visto di regolarità contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle 
scritture contabili come di seguito riportato. 
 
  Per il Direttore Servizio Affari Gen 

Il titolare di Posizione Organizzativa  
 (F.to Sandra Crisnaro) 

 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 79.447,25 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2021 2021 88378665BD 7635/2 4-2 MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A SU BENI DI 
TERZI - 
EDILIZIA 
SCOLASTICA 

2 2 3 6 9
9
9 

79.447,25 IMPRESA COSTRUZIONI DEL 
BIANCO SRL  cod.fisc. 
01336940307/ p.i. IT  
01336940307 

424 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2021 88378665BD 7635/2 4-2 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
SU BENI DI TERZI 
- EDILIZIA 
SCOLASTICA 

2 2 3 6 9
9
9 

IMPRESA 
COSTRUZIONI 
DEL BIANCO SRL  
cod.fisc. 
01336940307/ p.i. 
IT  01336940307 

/      125 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 660 del 19/08/2021 

 
  di contabilizzare le seguenti variazioni di obbligazioni giuridiche di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2021   7635/2 4-2 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
SU BENI DI TERZI 
- EDILIZIA 
SCOLASTICA 

2 2 3 6 9
9
9 

 cod.fisc. / p.i.  /      113 

 
  
 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2021 7635/2 2 2 3 6 9
9
9 

2021 79.447,25 31/12/2021   LAVORI 424 125 

 
  Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Importo 
var. 

Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2021 7635/2 2 2 3 6 9
9
9 

2021 85.752,8
8 

-
79.447,2
5 

31/12/2021       113 

2021 7635/2 2 2 3 6 9
9
9 

2021 ,00 79.447,2
5 

31/12/2021   LAVORI   113 

2021 7635/2 2 2 3 6 9
9
9 

2021 ,00 ,00 31/12/2021   progettazione - cargnelutti 
petris 

  113 

2021 7635/2 2 2 3 6 9
9
9 

2021 ,00 ,00 31/12/2021   anac   113 

 
  

 
Riferimento pratica finanziaria : 2021/517 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 660 del 19/08/2021 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 660 del 19/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALERI MARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 23/08/2021 13:53:40


